
I. P. A. B. 

RESIDENCE 
“Salvatore Bellia - S. Luigi Gonzaga - Costanzo Cutore”  

(ex Casa di Ospitalità Salvatore Bellia) 

(D.P. n. 284 del 24/03/1984 di riconoscimento IPAB) 

 

VIA G.B. NICOLOSI N.47 
9 5 0 4 7 – PATERNO’ (CT) 

C.F. 80011230879 – TEL. 095.2264628-9 FAX 095.2264630 

 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 57 DEL 14/06/2021 

 

OGGETTO:  Approvazione bilancio di previsione 2020.  

 
L’anno duemilaventuno, il giorno quattordicidel mese di luglio in Paternò (CT), nei locali dell’I.P.A.B. 

“Salvatore Bellia - S.Luigi Gonzaga - Costanzo Cutore”, ex Casa di Ospitalità Salvatore Bellia, siti in Via 

G.B. Nicolosi n. 47, il Commissario Straordinario Dott. Giovanni Rovito, nominato con D.A. n.27/GAB del 

24/03/2020 – Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, assistito dal Segretario 

Direttore, ha proceduto ad adottare la presente deliberazione: 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

Vista la L. n.6972 del 17/07/1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza (IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel 

territorio della Regione Siciliana; 

Visto il R.D. n.99 del 05/02/1891 – Approvazione dei regolamenti per l'esecuzione della legge sulle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza; 

Vista la L.R. n.65/63 – contributi straordinari in favore delle IPAB; 

Visto il D.P.R. n.636 del 30/08/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza 

ed opere pie; 

Vista la L.R. n.71/82 – contributo alle spese del personale delle IIPPAB; 

Vista la L.R. n.22 del 09/05/1986 – riordino dei servizi socio assistenziali; 

Visto il D.P.R.S. 28/03/1987 – regolamento tipo di attuazione dei servizi socio assistenziali; 

Vista la L. n.127 del 17/05/1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e 

di controllo; 

Vista la L.R. n.19 del 20/06/1997 - criteri per le nomine e designazioni di competenza regionale; 

Vista La legge n.328 del 08/11/2000, art. 10 che detta i principi per l'inserimento delle ex IIPPAB nella 

rete dei servizi sul territorio favorendo la trasformazione in Aziende di Servizi alla Persona; 

Visto il D.lgs. n.207 del 04/05/2001 di riordino del sistema della Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza (IIPPAB), a norma dell'art. 10 della legge n.328 del 08/11/2000; 

Considerato che la legge n.328 del 08/11/2000, 10 ed  il  D.lgs. n.207 del 04/05/2001non trovano 

applicazione dell’ordinamento regionale siciliano in quanto la Regione Siciliana, a norma dell’art. 14 lettera 



m) ha potestà legislativa esclusiva in materia di Opere Pie e che a tutt’oggi il legislatore regionale non ha 

ancora provveduto all’adozione di una norma di riassetto organico in materia di II.PP.A.B. e che pertanto in 

Sicilia vige, per quanto compatibile, la L. n. 6972 del 17/07/1890 – c.d. “Legge Crispi”; 

Vista la L.R. n.19 del 22/12/2005, art. 21, comma 14, pubblicata sulla GURS n. 56 del 23/12/2005 inerente 

il sistema dei controlli degli atti deliberativi adottati dalle IIPPAB della Sicilia; 

Vista la L.R. n.22 del 16/12/2008 art. 14 - commissari straordinari delle IIPPAB; 

Visto  il D.P. n. 284 del 24/03/1988 col quale l’Assessore Regionale per gli enti Locali dichiara l’IPAB 

“Casa di Ospitalità Salvatore Bellia di Paternò “ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E 

BENEFICIENZA” ai sensi dell’art. 1 della Legge n.6972 del 17/07/1890; 

Considerato: 

- con delibera commissariale n. 37 del 23/04/2020 è stato approvato il Bilancio preventivo per l’esercizio 

2020; 

- il Dipartimento della Famiglia con D.R.S. n.1717 del 29/09/2020 ha annullato la delibera commissariale 

n.37 23/04/2020 con cui era stato approvato il bilancio preventivo per l’esercizio 2020; 

Vista la circolare esplicativa dell’Assessorato Enti Locali n.9 del 26/10/1996, recante disposizioni in 

indirizzo per l’adozione del Bilancio di previsione; 

Vista la Circolare n.3 prot. n. 8305 del 13/03/2015 con la quale è stata comunicata la non applicabilità alle 

II.PP.A.B. della regione Siciliana dell’art.243 bis del D.Lgs n.267/2000, procedure di riequilibrio finanziario 

pluriennale; 

Vista la nota n.21383 del 16/06/2015 con la quale è stato comunicato che la Legge di Stabilità Regionale 

n.9/2015 non prevede alcuno stanziamento per la L.R. 71/82 e L.R. 65/53; 

Vista la delibera del Commissario Straordinario n.36 del 23/04/2020 con la quale è stato approvato il conto 

consuntivo 2019; 

Viste le direttive per l’approvazione dei documenti economici finanziari delle II.PP.A.B. emanate 

dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della 

Famiglia e delle Politiche Sociali, ove si illustrano le relative modalità di elaborazione; 

Visto lo schema del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

Visti ed esaminati i singoli capitoli di entrata e di spesa; 

Visto il conto consuntivo per l’esercizio 2019 che presenta un disavanzo di amministrazione di € -

1.463.132,59; 

Udita la relazione dell’Ufficio di segreteria; 

Ritenutodi approvare lo schema di Bilancio di previsione per l’esercizio 2020; 

Vista la leggen.6972 del 1707/1890; 

Vista la legge regionale 09 maggio 1986 n. 22; 

Visto l’Ordinamento sulle II.PP.A.B.; 

PROPONE 

Al Commissario Straordinario per le motivazioni meglio specificate in premessa, e che qui di seguito si 

intendono integralmente riportate, l'adozione dell'atto de quo con le seguenti statuizioni: 



 
1) Approvare il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, unitamente agli atti allegati, con le 

risultanze finali di seguito indicate: 

 

ENTRATE USCITE 

Avanzi di amministrazione              €       ========= Disavanzo di amministrazione               €       1.463.132,59 

Entrate effettive                               €       2.311.036,02 Spese effettive                                        € 1.138.409,72 

Movimento di capitali                     €         280.000,00 Movimenti di capitali                             €       ========= 

Partite di giro                                  €          298.125,42 Partite di giro                                          €         287.619,13 

TOTALE generale Entrate         € 2.889.161,44 TOTALE generale Uscite                     €      2.889.161,44 

 

2) Trasmettere copia della presente al Revisore dei Conti per il relativo parere di competenza; 

3) Trasmettere copia della presente deliberazione all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali il suddetto documento 

contabile, unitamente ai prospetti allegati, per il controllo di cui all’art. 68, comma 3, della L.R. 27 

aprile 1999, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
        IL SEGRETARIO DIRETTORE 

            Geom. Giuseppe G. Paternò 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

-Vista la superiore proposta di deliberazione e gli atti in essa richiamati che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del deliberato che segue; 

-Visti i pareri resi ai sensi dell'art.1- comma 1 – lett.i) della L.R. 48/1991, che si allegano alla presente per 

farne parte integrante; 

-Vista la normativa vigente in materia di II.PP.A.B.; 

-Visto l'Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. nella Regione Siciliana; 

 

DELIBERA 



1) Approvare il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, unitamente agli atti allegati, con le 

risultanze finali di seguito indicate: 

ENTRATE USCITE 

Avanzi di amministrazione              €       ========= Disavanzo di amministrazione               €       1.463.132,59 

Entrate effettive                               €       2.311.036,02 Spese effettive                                        € 1.138.409,72 

Movimento di capitali                     €         280.000,00 Movimenti di capitali                             €       ========= 

Partite di giro                                  €          298.125,42 Partite di giro                                          €         287.619,13 

TOTALE generale Entrate         € 2.889.161,44 TOTALE generale Uscite                     €      2.889.161,44 

 

2) Trasmettere copia della presente al Revisore dei Conti per il relativo parere di competenza; 

3) Trasmettere copia della presente deliberazione all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali il suddetto documento 

contabile, unitamente ai prospetti allegati, per il controllo di cui all’art. 68, comma 3, della L.R. 27 

aprile 1999, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Commissario Straordinario 

dott. Giovanni Rovito 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 



I. P. A. B. 

RESIDENCE 
“Salvatore Bellia - S. Luigi Gonzaga - Costanzo Cutore”  

(ex Casa di Ospitalità Salvatore Bellia) 

(D.P. n. 284 del 24/03/1984 di riconoscimento IPAB) 

 

VIA G.B. NICOLOSI N.47 
9 5 0 4 7 – PATERNO’ (CT) 

C.F. 80011230879 – TEL. 095.2264628-9 FAX 095.2264630 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 57 DEL 14/06/2021 

 

 

OGGETTO:  Approvazione bilancio di previsione 2020.  

 
PARERI: 

In ordine alla regolarità Amministrativa e Contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

Data 14-06-2021                       Geom. Giuseppe G. Paternò 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                            ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta l’avvenuta assunzione della prenotazione della spesa e relativa copertura finanziaria della stessa. 

 

Pren. Imp. n._______ al Cap. ______________________ Bilancio anno_______ € _______________ 

 

Pren. Imp. n._______ al Cap. ______________________ Bilancio anno_______ € _______________ 

 

Pren. Imp. n._______ al Cap. ______________________ Bilancio anno_______ € _______________ 

 

Pren. Imp. n._______ al Cap. ______________________ Bilancio anno_______ € _______________ 

 

Pren. Imp. n._______ al Cap. ______________________ Bilancio anno_______ € _______________ 

 

Pren. Imp. n._______ al Cap. ______________________ Bilancio anno_______ € _______________ 

 

        TOTALE € _______________ 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Data__________________           DOTT.SSA Oliveri Consolazione 

 

      _______________________ 

 

 

 


